strictus teneor, excusationem prae-  
bebit. Ego quidem non eram nescius,  
morosiora esse ac difficiliora quorun-  
dam hujus aetatis hominum judicia:  
sed mihi latere cupienti, amici obsti-  
terunt, quorum precibus, ut ipsorum  
pietatem, ipse pius, TIBI significarem,  
obtemperandum videbatur; idque eo  
magis, quo certius est, tot ac tanta esse  
TUA de me et meis sociis merita, ut,  
si labem animi beneficiorum immemo-  
ris effugere vellem, non possem non  
hanc occasionem diu optatam, TIBI,

quantum TIBI debeam, testificandi,  
lubentissime arripere. Vere enim hoc  
dicam, cum multi sint, qui TE omni  
officiorum genere et mirifico studio  
prosequantur, tum neminem facile fu-  
turum, cui me studio atque observan-  
tia TUI cedere existimem. Septem  
enim fere sunt anni, ex quibus Tu  
me et socios in tutelam TUAM suscep-  
tos, nullum TUUM commodum secu-  
tus, sed solam animi TUI liberalita-  
tem et bonitatem, consiliorum pru-  
dentia, commendationis auctoritate,

disciplinae salubritate, et, ut uno  
verbo multa complectar, auxilii prae-  
sentia ita adjuvisti, ut, quidquid ad  
laudem honorificum, vel ad utilitatem  
fructuosum nobis obtigerit, id fere  
totum TUO nomini TUAEQUE benigni-  
tati acceptum ferre debeamus. Quorum  
summorum beneficiorum sensu, quo  
magis me intelligo perfusum, eo gra-  
tiori animo in hac hujus temporis lae-  
titia gratulabundus, pia vota pro TUA  
perpetua salute fundens, ad TE accedo,  
omniuque adseveratione adfirmo, ut

tanto Tuo favore non indignus videar,  
si nulla alia re, certe tamen pietate,  
reverentia et, quod caput rei est, et a  
TE in Tui studiosis maximi aestimatur,  
vitae honestate studiorumque humani-  
tate, me constantissime et studiosissime  
esse effecturum. Quod reliquum est,  
cum me non ignorem, nec ad futuri  
temporis usum mihi ipsum suffecturum,  
omnibus TE rogo precibus atque ob-  
secro, velis vel in posterum, quod in  
potissima felicitatis parte pono, Tui  
favoris et benevolentiae beneficio, me

TUI studiosissimum Tibique deditissi-  
mum, beatum felicemque praestare.  
Ego vero nullo non tempore futurus  
sum

TUI TANTI NOMINIS

VIR SUMME VENERANDE, EXCELLENTISSIME,  
AMPLISSIME, DOCTISSIME,

FAUTOR ATQUE PATRONE

OMNI PIETATE COLENDE

ADDICTISSIMUS CLIENS,

CAROLUS FRIDERICUS BONITZ.

---

L E C T O R I  
S.

---

Quae pietatis ratio et beneficiorum grata memoria mihi litteris dare jusserat, non sine mentis quadam trepidatione metuque publico trado iudicio. Ardua enim et difficilis res est, in tanto sententiarum divortio dare, quae uni vel alteri probentur, ἀδυνατον autem, quae omnium plausum ferant. Sed cum in magnis non ignorem, et voluisse, sat esse: paratam mihi fore veniam spero, si humani quid subinde passus, quibusdam videar. Ego vero, ne ad tanti laboris difficultatem prorsus imparatus ac temere accessisse videar, quo apud eos factum meum excusem, qui forsitan hujus libelli futuri sunt iudices atque censores, a re non alienum putavi, in libelli exordio praecepta quaedam regulasque adscribere, quas

mihi ipsi veluti leges scripseram, quas et ipse  
 sequerer, et ad quarum normam aliorum opi-  
 niones examinarem. Quas quidem ipse, si  
 ita secutus esse viris doctis visus fuero, ut  
 inde novae lucis aliquid loco meo attulisse  
 judicer, habebo sane, unde ex animo laeter,  
 nil frustra temereque molitus. Si autem meae  
 me causae amor male sefellerit, ne tum quidem  
 despero, de fore mihi aequorum hominum  
 veniam, quos spero atque confido, hanc  
 opellam, si non doctrinae novitatis et dex-  
 teritatis, certe tamen diligentiae et assidui-  
 tatis commendationem habentem, aequi boni-  
 que esse consulturos. Scripsi Lipsiae, d. XIII.  
 Mart. MDCCC.

M. C. F. BONITZ.

---

## CONSPECTUS LIBELLI.

*Examen variarum interpretationum loci nobilissimi Gal.  
III. 20. novae interpretationis specimine adjecto.*

---

### CAP. I. *Examinis praeparatio.* §. 1 — 13.

- 1) de ratione laboris in universum. §. 1.
- 2) de causa, quae protulit hoc examen. §. 2.
- 3) de ejus fructu. §. 3.
- 4) ii laudantur, qui ante me simile quid fecerunt. §. 4.  
Conclusio §. 5.
- 5) Leges examini instituendo scribendae. §. 6 — 11.
  - a) de critica interpretatione. §. 7.
  - b) de grammatica interpreta. §. 8.
  - c) de historica — — §. 9.
  - d) de contextus ratione. §. 10.
  - e) de locorum parallelorum vi §. 11.
- 6) de ordine et ratione tractandi. §. 12.
- 7) loci contextus exponitur. §. 13.

### CAP. II. *Examen variarum interpretationum.* §. 14 — 197.

- 1) Variarum interpretationes in tabulam redactae. §. 14.
- 2) brevis pollicetur. §. 15.

#### SECT. I. *Eorum examinantur interpretationes, qui μεσιτην de quovis mediatore intelligunt* §. 16 — 78.

- 1) qui ad εἶδος et ad εἶς, μεγος supplent. §. 16. — 28.
  - a) *Castellionis* sententia proponitur §. 17. examinatur §. 20.
  - b) *Michaelis* — — — — §. 18. — — §. 21.

- c) *Clarkii* sententia proponitur. §. 19. examinatur. §. 22.  
 d) *Lockii* sent. §. 23 et 24.  
 e) *Moldenhaueri* sent. §. 25. et 26.  
 f) *Blaschii* sent. §. 27. et 28.
- 2) qui ad *ένος* suppl. *μερῶς*, et *είς* nude de numero.  
 §. 30. — 53.  
 a) *Zachariae* sententia. §. 30. et 35. et 36.  
 b) *Hessii* sent. §. 31. et 38.  
 c) *Langii* sent. §. 32. et 39 — 42.  
 d) *Storvii* sent. §. 33. et 37.  
 §. 34. generalia quaedam spectat.  
 e) *Telleri* sent. §. 43. et 44.  
 f) *Fuhrmanni* sent. §. 45. et 46.  
 g) *Besenbeccii* sent. §. 47. — 50.  
 h) *Wetstenii* sent. §. 51. — 53.
- 3) qui ad *ένος* suppl. *μερῶς*, et *είς* pro *ὁ αὐτός*. §. 54 — 62.  
 a) *Semleri* et *Bruckeri* sententia §. 55. — 57.  
 b) *Gableri* sent. §. 58. et 59.  
 c) *Bezae* sent. §. 60. — 62.
- 4) qui ad *ένος* suppl. *λαῶς*, et *είς* pro *ὁ αὐτός*. §. 63 — 66.  
 a) *Herzlieb* sent. §. 64. — 66.
- 5) qui *ένος* substantive, et *είς* pro *ὁ αὐτός*. §. 67 — 73.  
 a) *Gableri* sententia. §. 68. — 72.
- 6) qui *ένος* et *είς* pro *ὁ αὐτός*. §. 73 — 78.  
 a) *Grotii* sententia. §. 74. et 75.  
 b) *Carpzovii* et *Schoettgenii* sent. §. 76 — 78.

SECT. II. Qui *μεσιτην* de definito quodam mediatore intelligunt. §. 79. — 197.

Transitus ad novas interpretationes, quae dividuntur. §. 79.

PARS I. Eorum examinantur interpretationes, qui *μεσιτην* *Mosen* intelligunt. §. 80 — 177.

Quorum probatur ratio in universum. §. 80.

- 1) qui ad *ένος* et ad *είς* suppl. *μερῶς*. §. 81. — 85.  
 a) *Michaelis* sententia §. 82. — 85.
- 2) qui ad *ένος* suppl. *μερῶς*, et *είς* pro *ὁ αὐτός*. §. 86 — 90.  
 a) *Theodoreti* sent. §. 87. et 88.  
 b) *Mayeri* sent. §. 89. et 90.
- 3) qui ad *ένος* suppl. *σπερματος*, et *είς* pro *ὁ αὐτός*.  
 §. 91. — 110.  
 a) *Noeffelti* sententia §. 92. — 99.  
 b) *Whitby* sent. §. 100.  
 c) *Rosenmuelleri* sent. §. 101.  
 d) *Doederlinii* sent. §. 102. et 103.  
 e) *Weberi* sent. §. 104. — 107.  
 f) *Schlegelii* sent. §. 108. — 110.
- 4) qui ad *ένος* suppl. *νομῶς*, et *είς* pro *ὁ αὐτός*. §. 111.  
 — 128.  
 a) *Koppii* sententia §. 112. — 116.

- b) *Cameronis* sent. §. 117. et 118.  
 c) *Clerici* sent. §. 119. et 120.  
 d) *Bahrtdii* sent. §. 121.  
 e) *Hezelii* sent. §. 122. et 123.  
 f) *Hezelii* alia sent. §. 124. et 125.  
 g) *Hanii* sent. §. 126. — 128.
- 5) qui ad *évos* suppl. *πραγματος*, et *éis* pro *ó ávtos*.  
 §. 129. — 135.  
 a) *Strohtii* sententia §. 130. et 131.  
 b) *Gableri* sent. §. 132. et 133.  
 c) *Schultii* sent. §. 134. et 135.
- 6) qui ad *évos* suppl. *ἑξ*, et *éis* pro *ó ávtos* §. 136 — 147.  
 a) *Bengelii* sententia §. 137. — 139.  
 b) *Hempelii* sent. §. 140. — 142.  
 c) *Deylingii* sent. §. 143. et 144.  
 d) *Moelleri* sent. §. 145. — 147.
- 7) qui *évos* et *éis* nude de numero intelligunt.  
 §. 148. — 152.  
 a) *Censoris anonymi* sent. §. 149. et 150.  
 b) *Auctoris anonymi* sent. §. 151. et 152.
- 8) *éis* in utroque membro pro *ó ávtos*. §. 153 — 157.  
 a) *Mori* sententia §. 154. — 156.  
 b) *Krausii* sent. §. 157.
- 9) qui *évos* nude, et *éis* pro *ó ávtos*. §. 158 — 163.  
 a) *van der Wayen, Vitringae* et *Klemmii* sent. §. 159-163.
- 10) qui *éis* in utroque membro nude ad imitationem hebra. *תַּיִן* §. 164 — 167.  
 a) *Winterbergii* sententia §. 165. — 167.
- 11) quis *évos* nude ad imit. *תַּיִן* et *éis* vel numerice vel pro *ó ávtos*. §. 168 — 173.  
 a) *Telgenii* sent. §. 169. — 171.  
 b) *Fenzelii* sent. §. 172. et 173.
- 12) qui ad *évos* suppl. *τρῶς* et *éis* pro *ó ávtos*. §. 174 — 177.  
 a) *Harrasii* sententia §. 175. — 177.

PARS. II. *Eorum* examinantur interpretationes, qui *πιστιν* *Christum* intelligunt. §. 178. — 197.

Classis haec constituitur §. 178.

- 1) qui ad *évos* et ad *éis* suppl. *μερος*. §. 179. — 184.  
 a) *Wolfii* sententia §. 180. — 182.  
 b) *Chrysostomi* sent. §. 183.  
 c) *Ambrosii* sent. §. 184.
- 2) qui ad *évos* suppl. *μερῶς*, vel *γενῶς*, vel *εἰδῶς*, vel *σπερματος*, et *éis* idem in omnes animatus.  
 §. 185. — 193.  
 a) *Lessii* sententia §. 186. — 189.  
 b) *Moschii* et *Seileri* sent. §. 190. et 191.  
 c) *Anonymi* sent. §. 192. et 193.

3) qui ad *évos* et *és* suppl. substantia. §. 194 — 196.

a) *Hieronymi* et *Primasii* sent. §. 195. et 196.

Clauditur caput II. §. 197.

CAP. III. *Novum interpretationis specimen proponitur.* §. 198.

— 205.

1) indicatur. §. 198.

2) loci contextus exponitur. §. 199.

3) probatur, *μεσσην* loco nostro *Mosen* esse. §. 200.

4) locus grammaticè interpretatur. §. 201.

5) interpretationis conjunctio docetur

a) cum præcedentibus, §. 202.

b) cum sequentibus §. 203.

6) concluditur. §. 204.

7) loci paraphrasis. §. 205.

---

EXAMEN VARIARUM INTERPRETATIONUM  
LOCI NOBILISSIMI GAL. III, 20. NOVAE  
INTERPRETATIONIS SPECIMINE  
ADIECTO.

---

CAP. I.

EXAMINIS PRAEPARATIO.

§. I. In interpretando loco difficili Gal. III, 20. ὁ θεὸς  
μεισιπης ἑνος ἔκ ἐστιν. ὁ θεὸς θεός εἷς ἐστίν, plures jam viri docti,  
qui singularibus libellis eum illustrarunt, questi sunt de  
ejus obscuritate, et de inani, quam alios navaturos time-  
bant operam in illo explicando, ita ut ipse ille, a) quem  
quisque facile summum habebit interpretem, vero loci  
sensu eruendo desperaret atque profiteretur, locum in-  
terpretis ingenium ludere, nec litem de vero ejus sensu,  
nisi ipsa auctoris genuina interpretatione nacta, dirui  
posse. Quid igitur mirum, si post tot virorum doctorum  
querelas, et ipse ego metum profiteor haud exiguum, spe-  
cimen hoc publico traditurus judicio. Nonne vero haec  
rei ratio manus de opere tollere suadere debuisset? At vero  
si nemini, nisi qui prorsus inaudita de loco nostro proferre  
posset, de illo scribendo daretur locus; ab omni sane  
labore abstinendum mihi fuisset. Jam vero dudum jam  
inter justos rei arbitros constare confido, nullam fere  
dari loci hujus interpretationem, quam novam prorsus  
et inauditam, nec ab ullo alio aut probatam, aut damna-  
tam vindicare quis audeat. Quare nec ego mihi arro-  
ganter sumo novi prorsus aliquid de loco difficili me pro-

a) cfr. Eichhornii *Allgem. Biblioth. der bibl. Litteratur*. Tom.  
I. fasc. 5. p. 812.

laturum esse, nec aequi rei iudicis acerbam inde timendam mihi esse censeo reprehensionem, nec impie me, juvenem, in viros doctos acturum opinor, si de loco nostro sententias propositas omni, qua decet et juvenem et nonnullorum adeo discipulum, et humanitate et modestia in examen vocavero. Multi enim eorum, quos animus meus summa prosequitur pietate, quemcunque sua in ejusmodi loci interpretatione eligenda sensa sequi debere, praeceperunt.

§. 2. Jam vero pluribus laboris nostri ratio reddenda est, ne sine justo nos scripsisse consilio suspicio fiat. Ante sex ab hinc annos b. Koppii Excursus VII. ad epistolam ad Galatas legi, in cujus calce vir b. propterea quoque varias virorum loci nostri interpretationes collegisse profitetur, „ut tirones in loco inprimis difficili exemplum habeant, ut suam quisque de aliorum interpretandi rationibus judicandi vim experiri experiendoque acuere possint.“ Quae cum et mihi scripta esse arbitrabar, summo, quo potui animi studio, aliorum quae forte mihi innotuerant loci interpretationes, ex memoria depellere, et meis viribus nixus eam, quae verbis et consilio Apostoli quam maxime consentanea videbatur, quaerere enitebar. Nec frustra laborasse mihi videbar; inveni enim interpretationem, quae plane nova videbatur, et ea frui sum laetitia, qua ejusmodi studia animum semper exhilarare solent. At justa in me diffidentia et Horatianum illud: nonum prematur in annum, impediabant, ne nimis gloriose de meis statuerem inventis, atque alto ea deprimerem silentio. Adhuc quoque in obscuro sine dubio jacerent, nisi plura nostrae aetatis novam loco lucem accendendi pericula denuo ea perlustrare atque perpendere me impulissent. Cumque his novis in curis loco nostro impertiendis quam maxime desiderarem libellum, qui justa brevitate omnes, si fieri possit, praecipuas certe loci nostri varias interpretationes, facili et bono describeret ordine, quo quisque rei studiosus uno quasi obtutu videre possit, quanta et qualia hucusque super loco nostro a viris doctis prolata sint: putavi haud inanem ac spernendam eum navaturum esse operam, qui varias has interpretationes collectas, in justum redacturus sit ordinem, quo non modo ei, qui de vero loco nostri sensu quaesiverit, inserviretur, sed et error, qui et olim meus erat,

impediretur, ex quo novam quis loci interpretationem protulisse sibi persuadeat, quae ab aliis, melius fortasse, jam proposita fuerit.

§. 3. Ingratus quidem labor taediique plenus videtur, tam multas easque diversissimas examinare de loco nostro sententias; habet vero multa, quae et mihi gratum ipsum fecerunt, et lectori, ut spero, reddent. Clarissimum enim diversae hae interpretationes diligentiae et studii interpretum N. T. exhibent exemplum, praecipue cum in loco versaretur, qui neque ad dogma aliquod constituendum, nec ad morum quoddam praeceptum confirmandum aliquid faceret. Quod et ipsum fecit, quo liberius quisque in illo interpretando suo indulgeret ingenio, atque intensis viribus omnique arte eam quaereret interpretationem, quam ipse caeteris probabiliorem habebat. Videre enim, quem mirum in modum plures et se et verba detorserint, aequè jucundum ac utile est. Summa vero laboris utilitas in eum sine dubio redundat, qui vel in suum vel in aliorum usum loci difficilis quaerit interpretationem.

§. 4. Quare huncce laborem in me suscipiens, eum nec post *Gerdesii*, *Wolfii*, *Koppii*, *Rosenmuelleri*, *Langii*, *Gableri*, *Klemmii*, *Winterbergii* et *Harrasii* interpretationum examina, superfluum futurum esse censeo. *Gerdesius* b) enim vetustatis ratione non satisfacere nostrae potest aetati fertili satis in proferendis variis de loco nostro sententiis. *Wolfius* c) longum et taedii plenum habuit diversas interpretum sententias vel appendere vel expendere, et aliorum sententiis neglectis eam, quae ipsi praeplacuit, paucis commentatus est. *Koppius* d) egregium quidem selectum fecit, quem vero nostrae aetatis ubertas longe copiosiore reddidit. A S. V. *Rosin-*

A 2

b) D. Henr. Waltherus Gerdes de Christo, unico Abrahami semine, cui absque ulla alia mediatione, omnis κληρονομια ex promissione debetur. Giessae, 1724. 4. Librum inspicere nunquam mihi contigit, sed Wolfius dicit. eam inde e pag. 14—140. aliorum interpretum recensuisse sententias.

c) In Curis ad h. i.

d) In Excursu VII. ad Epistl. ad Gal.

*muelleri e)* et *Langii f)* consilio alienum fuit, plures recensere iuterpretum sententias, quamquam hic nonnullas acute satis dijudicavit. *Gablerus g)* suo quidem more, id est, docte et erudite, sed paucas aliorum sententias examinavit. *Klemmius h)* recentiores nonnullas, post Koppium collegit sententias, plures omisit et paucas sufficienter dijudicavit. Nuper *Winterbergius i)*, si titulo fides est habenda, historiam variarum loci nostri interpretationum exaravit, quam accuratius examinatum, additis Semleri, Strohtii, Rosenmuelleri et Gableri interpretationibus, meram fere Koppii Excursus VII. ad Epist. ad Gal. invenies versionem, omisso maximam partem b. viri de illis sententiis iudicio. Miror Winterbergium hanc libelli sui rationem non indicasse. Nuperrime *Harrasius k)* unice scilicet verae interpretationis periculum fecit, cui Doederlinii, Koppii et Mori tantummodo sententias, breviter quidem, bene autem examinatas praemisit. Nullus vero omnium in tabulam eas et iustum redegit ordinem, qui conspectui earum facile inserviret, nisi Koppium exceperis, qui ex parte certe huic satisfecit desiderio.

§. 5. Quae cum ita sint, nec aliis inutilem suscepisse in me spero operam, enarrandis praecipuis, quarum aditus mihi patuit, interpretum de loco nostro sententiis,

e) In Scholiis ad h. l.

f) In libro, cui titulus est: *Zur Beförderung des nützlichen Gebrauchs des W. A. Tellerschen Wörterbuchs des n. T.* sub voce Mittler p. 171. sq.

g) In Prolusione exegetica in locum difficilem Gal. III. 20. Altorfii. 1787. 4.

h) *Noch ein Versuch über die schwere Schriftstelle Gal. III, 20.* Tubing. 1794. Auctor hujus speciminis est Klemmius.

i) *Geschichte der Auslegung von Gal. III, 20. nebst einem Versuche der einzigen Erklärung dieser Stelle; von D. F. S. Winterberg, K. R. und Scholarchen zu Corbach.* vid. *Henkens Neues Magazin für Relphl. Exeg. und K. Geschichte.* Tom. III. pag. 552 — 570.

k) *Ueber Gal. III, 20. ein kritischer Versuch zur Entscheidung des einzig möglichen Sinnes dieser Stelle, von J. M. H. Harraas, Archid. zu Helzen.* vid. *Eichharn's Allgem. Bibl.* Tom. IX. Partil. I. pag. 26 — 64.

iisque justo depositis loco, breviter quidem, sed, quantum vires ferent, sufficienter judicandis; quibus factis eam loci addam interpretationem, quae caeteris palmam eripuisse videtur.

§. 6. Juvabit vero leges repetere, quas in loco nostro difficili interpretando mihi scripsi, quae ipsae examinis mei erant rectrices, nec ineptae erunt lectoris iudicii de omni meo labore instituendi adiutrices.

§. 7. Prima in qualibet interpretatione, ut et nostri loci, ratio habenda est criticae textus veritatis, atque genuina loci lectio ante omnia constituenda, maxime si de difficili agitur loco, qui saepius genuina restituta lectione facilis redditur. Ex hac vero ratione nostro loco nulla afferri potest medicina. Qui enim rei criticae periti veteres consuluerunt codices, nullam loci nostri variam invenerunt lectionem, aut aliam notam, quae locum ullo modo suspectum redderet. Comma enim, quod in plurimis iisque fere optimis editionibus N. T. legitur post verba: *ὁ δὲ μεσότης*, in aliis vero deest, nullius prorsus est momenti, cum interpunctionis signa recentioris esse aetatis constet. Quod enim nonnulli totum comma nostrum glossema, omnibus nostris codicibus antiquius habere maluerint, nulla fecerunt ratione idonea, nullo probarunt argumento, nec est quod pluribus hoc exponamus.

§. 8. Altera potissimum habenda est ratio grammaticae interpretationis. Quae omnibus nota et ab omnibus interpretibus concessa vix monuissem, nisi plures in illis lapsos vidissem, qui ad locum interpretandum se cingentes, sententiam de illo animo jam constitutam habuisse, atque loco et attulisse et intulisse videntur, non autem ex illo eruisse et composuisse. At vero proverbiam eam rationem esse, et e grammatica potius verborum interpretatione sensum eruere, nec anxie quaerere, num et ad reliquam, quam de loco tenemus sententiam, sit quadraturus, boni interpretis esse, a nemine non conceditur. Quatenus vero grammatica interpretatio in propria verborum vi et significatione constituenda versatur, satis sane facilis locus noster est censendus. Ejus enim verba satis sunt nota, et formulae in aliis quoque locis occurrunt. Sed elliptice posita sunt, et in ellipsi illa explenda summa

est obscuritas et ambiguitas. In promptu quidem regula est, eam supplendi rationem prae caeteris esse eligendam, quae facillima deprehenditur. At vero facillimam quisque suam habet rationem. Quid inde? Dicam quae mihi facillima ellipsin explendi ratio visa est. Eam scilicet prae caeteris praeferendam censui rationem, quae partim pauciora cogitando addi postulat, partim ea, quae cuique locum, extra quoque contextum, legenti sponte quasi occurrere et e verbis potius ipsis, quam ex orationis serie prodire videntur.

§. 9. Tertium obtinet locum, quam historicam dicunt interpretationem. Constat enim in libris sacris multa legi, quae e quibusdam opinionibus illius temporis dicta sunt, et ex illis lucem in interpretando petere debent. Hoc in nostrum quoque locum cadere multi eorum rati sunt, qui verba: *ὁ δὲ μεσότης ἐνὸς ἔκ ἐστὶ* verterent: mediator, Moses, non est Dei mediator; quae ex opinione illa, legem Mosaicam non a Deo, sed ab angelis latam esse, interpretanda censebant. Quo jure hoc fecerint, in ipsis harum interpretationum examinibus videre est. Jam modo quaeritur, qua ratione historica interpretatio in tali loco, qualis noster est, adhibenda sit? In ejusmodi vero obscuro loco interpretando ad historicam recurrendum esse censeo interpretationem, vel si alio in loco ejusdem scriptoris eadem istius aetatis opinio iisdem fere verbis occurrit, vel si alia ratione loco difficili nullus sensus justus et commodus adstrui potest. Ex utraque vero ratione sensum sermonis quoque seriei convenire debere, non est quod moneamus.

§. 10. Est vero quarto loco orationis quoque seriei ratio habenda. Ex industria autem hanc legem non priori posui loco. Vidi enim multos interpretes, qui contextus priorem habebant, quam grammaticae atque historicae interpretationis rationem, in erroneas inde delapsos de loco sententias. Quanta enim sunt, quae e loco tam brevi et difficili trahi possunt, si contextus rationem prius, quam verborum spectaveris vim! Quae ut evitentur, serius ad contextus conjunctionem respiciendum esse putavi, praecipue cum res agatur cum auctore non e scholae regulis exculato, et in epistolari, familiari genere scribendi versante.

§. II. Denique et de locorum parallelorum vi dicendum est. In loco vero tam difficili et brevi explicando parvi esse videtur momenti, ad alia loca provocare, ubi eadem legitur sententia, quae difficili tribuitur loco. Ex hac enim ratione omnes fere propositae interpretationes verae censendae essent, cum quaelibet hoc uti possit argumento. Alia loca tum demum habent vim, si quis erueret sententiam, cum aliis ejusdem scriptoris pugnantem. Alia sane res est, si eadem sententia iisdem fere verbis alio loco legatur, cujus ratio et conjunctio facilior est. Sed hoc multos decepit interpretes, qui sensum alius loci prius nostro inferrent, quam loci nostri sententia per se constituta, viderant eandem eam esse cum illa alius loci.

Haec de legibus examini meo scriptis dicta sufficiant.

§. 12. Quantum vero ordinem, quem in examinandis diversis interpretationibus secutus sum, attinet, ipsa tabula, in quam eas redegi, docebit, quo usus sim modo, quave dividendi ratione. In proferendis vero et examinandis singulis loci nostri interpretationibus temporis, quod eas genuit, secutus sum rationem; quod si vero veteris cujusdam interpretationem a recentiori viro docto accuratius et plenius propositam viderem, hanc, unde illa lucem pedit, priori posui loco. In examine ipso similes sententias iisdem superstructas argumentis, conjunctim tractavi. Nonnunquam vero illae, quae simillimae sibi videbantur, speciatim examinandae erant, cum earum indoles diversa reperiretur, et singulare quid haberent, quod singularem quoque desiderabat expositionem, ut, quantum fieri potuit, omnibus satisfaceret lectoribus, diversissimas de loco nostro sententias sequentibus. Examini momenta diversarum sententiarum saepius secanda erant, ne lectoribus idem semper legendo taedium crearetur, et plura contra hanc vel illam interpretationem monenda, saepius omisi, quia alio loco copiosius jam a me fuerant proposita. Quare alias similes adeat interpretationes, cui hoc vel illo interpretationis cujusdam examine non satisfactum sit, et ex reliquis potius, quam ex uno modo examinis vim dijudicari velim. Caeterum in examinandis aliorum sententiis, ejus, quae mihi praeter caeteris arriserat, prorsus oblitus, leges supra scriptas modo secutus sum ita, ac si ipse nullam adhuc de loco

sententiam animo haberem constitutam. Si quis me in eo lapsum tamen viderit, non negligentiae mihi vertat, sed ipsi potius negotii difficultati tribuat. In quibus vero omnibus tractandis ita me versatum fuisse censeo, ut certe modestia, qua juveni nil est decentius, et diligentia nunquam in me jure desiderari posse videatur.

§. 13. Antequam vero de ipsis interpretum de loco nostro variis sermo est sententiis, de consilio Apostoli in hac epistola atque de contextu loci vexati quaedam praemittenda sunt. Nulla quidem datur dubitatio de consilio Apostoli, sed ab omnibus diversissimis loci nostri interpretibus conceditur, Apostolum hoc potissimum agere, ut cum divinam doctrinae suae auctoritatem firmis probet argumentis, atque contra eos defendat, qui nimis tenaces rituum Mosaicorum, ei detrahere studuerant; tum ut eos perverse egisse edoceat Christianos, qui contra Dei consilium in legibus Mosaicis ferendis, jugum hoc et sibi imponi patiantur, rati multum hoc facere ad salutem consequendam. Quare multis argumentis probare studet Apostolus, non νομον, minarum plenum, sed solam πισιν hominibus suppeditare salutem. Probat hoc quoque exemplo Abrahami, qui sola πισι Deo probatus et promissionem nactus fuerit: et σπερμα ejus eadem ratione Deo probatum iri docet. Hoc vero σπερμα, cui promissio data fuerat, Christum esse dicit Cap. III. v. 16.; qui itaque Christum sequuntur, πισι δικαιχονται, nec tenentur νομικ observatione. Non enim, nisi injuria in Deum, dici posse, veterem illam επαγγελιαν lege subsecuta sublatam esse, v. 17. et 18. Hinc vero non sequi dicit v. 19. legem Mosaicam sine consilio et fructu a Deo latam esse, additam potius esse promissioni των παραβασεων χαριν, ut Israelitarum flagitia et peccata impediatur et minuat, αχρισ ε ελθη το σπερμα ω επηγγεληται, usque ille veniret, quem promissio illa spectat, Jesus scilicet v. 16. Hancque legem latam esse ministerio angelorum, δι' αγγελων, εν χειρι μοσιτα, et ope mediatoris, Mosis scilicet. Jam vero pergit:

ο δε μοσιτης, ενος εκ, εστιν ο δε θεος εις εστι.

En ita locum, qui aequè vexavit interpretes, ac ipse multas perpessus est vexationes. Sed ne hoc nos terreat, quo minus in justum eas redactas ordinem, perlustremus.

## CAP. II.

## EXAMEN VARIARUM INTERPRETATIONUM.

§. 14. Omnes vero loci nostri interpretationes in duas classes possunt dividi, quarum altera universalem, altera vero specialem ejus sistit sententiam, illa *μεσιτην* de quoque mediatore, haec vero de definito quodam intelligit, quarum utraque in multas iterum diversas abit partes, cum propter sensum formulae membri prioris: *ὁ δὲ μεσιτης ἑνος ἔκ ἐσι*, tum posterioris: *ὁ δὲ θεος εἰς ἐσι*, constituendum. Ad utramque itaque formulam ejusque interpretationem erit respiciendum, si in tabulam eas vis redigere, quam hancce esse volumus:

## Sectio I.

*continet interpretes, qui commati nostro sententiam universae propositam inesse docent, atque μεσιτην de quovis interpretantur mediatore.*

In sex diversas illi abeunt partes, quorum alii

- 1) ad *ἑνος* suppleunt *μερξς*, et ad *εἰς* — *μερος*, ut *Castellio*, *Michaelis*, *Clarkius*, *Lockius*, *Moldenhauerus* et *Blaschius*.
- 2) ad *ἑνος* suppleunt *μερξς*, et *εἰς* absolute de uno quoad numerum interpretantur; ut *Zachariae*, *Hessius*, *Langius*, *Storrius*, *Tellerus*, *Fuhrmannus*, *Besenbeccius* et *Wetstenius*.
- 3) ad *ἑνος* — *μερξς*, et *εἰς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Semlerus*, *Bruckerus*, *Gablerus* et *Beza*.
- 4) ad *ἑνος* — *λας*, et *εἰς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Herzlieb*.
- 5) *ἑνος* — substantive, et *εἰς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Gablerus*.
- 6) *ἑνος* et *εἰς* pro *ὁ αὐτος*; *Grotius*, *Carpzovius*, *Schoettgenius*.

## Sectio II.

*continet interpretes, qui commati nostro sententiam speciatim propositam inesse docent, atque μεσιτην de definito quodam interpretantur mediatore in duas abeuntes partes:*

*Pars I.* eos habet

qui *μεσιτην* Moses esse dicunt, ac suppleunt

- 1) ad *ἑνος* — *μερξς*, et *εἰς* pro *ἐν μερος*; ut *Michaelis*.

- 2) ad *ένος* — *μερως*, et *είς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Theodoretus* et *Mayerus*.
- 3) ad *ένος* — *σπερματος*, et *είς* pro *ὁ αὐτος*, ut *Noeffeltus*, *Whitby*, *Rosenmuellerus*, *Doederlinius*, *Weberus* et *Schlegelius*.
- 4) ad *ένος* — *νομω*, et *είς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Koppius*, *Camero*, *Clericus*, *Bahrdtius*, *Hezelius*, *Hanius*.
- 5) ad *ένος* — *πραγματος*, et *είς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Strohtius*, *Gablerus* et *Schultius*.
- 6) ad *ένος* — *θεω*, et *είς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Bengelius*, *Hempe-  
lius*, *Deylingius* et *Moellerus*.
- 7) *ένος* nude de numero, et *είς* de numero; ut *Censor ano-  
nymus*, et *auctor* versionis *Epistl. ad Gal. anonymus*.
- 8) *είς* in utroque membro pro *ὁ αὐτος*; ut *Morus* et *Krausius*.
- 9) *ένος* nude, et *είς* pro *ὁ αὐτος*; ut *van der Wayen*, *Vi-  
tringa* et *Klemmius*.
- 10) *είς* in utroque membro nude ad nimit. hebr. *קָהָן* ut *Winterbergius*.
- 11) *ένος* nude ad imitat. hebr. *קָהָן*, et *είς* vel numerice vel pro *ὁ αὐτος*; ut *Telgenius* et *Fenzelius*.
- 12) ad *ένος* — *τροπω* et *είς* pro *ὁ αὐτος*; ut *Harrasius*.

## Pars II

*qui μεσιτην Christum intelligunt, supplent*

- 1) ad *ένος* et *είς* — *μερος*; et *Wolfius*, *Chrysostomus* et *Ambrosius*.
- 2) ad *ένος* — vel *μερως* vel *γενως* vel *εθνω* vel *σπερματος*, et *είς* idem animatus in omnes; ut *Lessius*, *Moschius*, *Seilerus*, *Anonymus* quidam.
- 3) ad *ένος* et *είς* — substantia; ut *Hieronimus* et *Primasius*.

§. 15. Multae hae interpretum de loco nostro sententiae in tabulam redactae non solum copiam, sed et summam earum varietatem aperte probant, unde sine injuria ad difficilem loci concludi potest sensum. Aliae multae adhuc restant, quae hic non leguntur, praecipuas tamen descriptas opinor. Ne vero lector benevolus harum a me allatarum copia perterritus jam metuat examen de illis instituendum, spondeo, me summa in iis recensendis usurum esse brevitate, cui et ipsa tabula, cognatas jungens sententias, inseruit.

## Sectio I.

EORUM EXAMINANTUR INTERPRATIONES, QUI  
 ΜΕΣΙΤΗΝ DE QUOVIS MEDIATORE INTELLIGUNT.

§. 16. Agmen itaque ducant illi, qui sententiam universe propositam loco vexato inesse contendunt, ΜΕΣΙΤΗΝ de quocunque mediatore interpretantes, ad εἰς in priori membro supplent μερῶς, et εἰς in posteriori membro de una parte intelligunt, Castellio, Michaelis, Clarkius, Lockius, Moldenhauerus et Blaschius.

§. 17. CASTELLIO vertit: l) „Sequester autem unius non est. Atqui Deus unus est.“ Quam versionem ita περιφραζα; m) „Sequester autem internuncius est duorum, qui inter se aliquid paciscuntur. Atqui Deus unus est, non duo, (h. e. Deus non duas, sed unam modo partem constituit) ita necesse est, Moſen Dei et Israelitarum internuncium fuisse. Nec enim potest Dei et Dei internuncius fuisse, cum duo Dii non sint. Quod si est, oportet in eo foedere aliquid ab utraque parte promissum esse.“

§. 18. MICHAELIS n) sententiam suam paululum mutasse videtur. In ejus enim hujus epistolae paraphrasi arctius locum de Mose solum interpretatur, ut infra (§. 82.) videbimus; in ejus vero Annotationibus, de quibus jam nobis sermo est, universalem potius loco tribuit sententiam, ita eum vertens: „Ein Mittler aber wird nicht von dem Einen, den Vertrag machenden allein gesetzt: Gott aber ist nur einer.“ Haec deinde ad Moſen applicat, qui Exod. XX, 19. et Deut. V, 21 ~ 28. non solum a Deo, sed et ab Israelitis ΜΕΣΙΤΗΣ Deum inter et Israelitas constitutus legitur. Quo vero consilio Apostolus hoc dixerit, dubius haeret, atque quod in Paraphrasi omni constituerat fiducia, id nostro in loco dubitanter dicit:

l) cfr. Biblia interprete Sebastiano Castalione nna cum ejusdem annotationibus. Basil. 1558. pag. 218.

m) in Annotat. pag. 189.

n) cfr. Joh. Dav. Michaelis *Anmerkungen für Ungelehrte zu seiner Uebersetzung des N. T.* Tom. III. Goetting. 1791. pag. 422. Idem cum illo est S. V. *Schleusnerus* (in *Lexico* sub voce ΜΕΣΙΤΗΣ et εἰς) ita vertens: „internuncius non est unius partis, sed plurium. Deus est una pars.“

Apostolum fortasse ad gentiles respexisse, qui Mosen *μεσι-  
την* sibi non elegissent, nec illis ab eo lex scribi potuisset.

§. 19. CLARKIUS o) vertit: „*quilibet vero μεσιτης  
est duarum partium. Deus est una pars.*“ Hactenus  
cum Castellione et Michaeli egregie quidem consentit,  
multum vero ab iis aberrat in constituendo illo, de quo  
dicta haec sumit. Illi enim ad Mosen retulerunt, hic  
vero ad Christum, quem jam in formula v. 19. *ἐν Χριστῷ  
μεσιτης* invenisse sibi visus est, ita eam exponens: „per  
Christum mediatorem, cuius figuram praetulit Moses.“  
Quare quoque sensum v. 20. hunc ponit: „Ergo quorum  
erit Christus mediator, nisi Dei in hominum?“

§. 20. Quodsi itaque communem his viris dijudicas  
sententiam: Quilibet internuntius non est unius partis;  
Deus vero est una pars; non invenies, quod dubites, si  
vel verborum vim vel sententiae ipsius veritatem respexe-  
ris. Animum vero ad orationis seriem vertens, atque de  
hujus sententiae cum praecedentibus conjunctione et ejus  
consilio atque virtute quaerens, aliud feras iudicium ne-  
cesse est. Dicunt enim Castellio et Michaelis, de Mose  
haec valere verba. Quorsum? Singulos audiamus.  
CASTELLIO dicit, hanc inde prodire sententiam: Mosen  
fuisse sequestrum inter Deum et Israelitas. Quam vero  
jejuna et frigida, atque ab omni orationis contextu aliena  
haec sit sententia atque otians ita, ut causa prorsus nulla  
afferri possit, qua Apostolus motus Galatas id docuerit,  
quod tralatitium et tritum satis erat, nemo non videt.  
Nec certe Castellio eam elegisset, nisi facilitate, qua in  
se gaudet, et propria verborum vi, quam servat, ipsi se  
commendasset.

§. 21. Meliorem vero loco nostro medicinam adhi-  
bitam fuisse vix censebis, si cum MICHAELI ex eo, quod

o) Affero Clarkii sententiam e Koppii Excurs. VII. . omni enim  
studio mihi quaerenti ipsum ejus libellum inspicere non contigit.  
Winterbergius (apud Henkium l. cit. p. 556.) Clarkii senten-  
tiam quoque laudat, sed locum, ubi ea invenitur, cum Koppio  
tacet. Male adeo Clarkii verba: „*quilibet vero μεσιτης est  
duarum partium. Deus est una pars,*“ ita reddit: „*ein jeder  
Mittler ist zweyer Partheyen, wovon Gott die eine Parthey  
ist.*“ Ergone Deus cujuscunque pacti, ubi duae partes locum  
habent, semper altera est pars? —

Moses Dei et Israelitarum mediator fuerit, concludere velis: gentiles ergo non teneri lege Mosaica, quippe qui Mosen mediatorem non habuerint; cum in aprico sit, Apostolum non modo Christianos e gentilibus, sed et illos e Judaeis observatione legis Mosaicae exemptos esse, nec ullum omnino Christi affectum illa lege amplius teneri docere voluisse. Videretur Paulus legis observationem Christianis e Judaeis certe defendisse, si illis verbis modo innuere voluisset, Christianos e gentilibus legi illi non esse obstrictos; quae quidem sententia aequae periculosa fuisset, ac a Pauli consilio quam maxime aliena. Nec denique probari potest, quod Michaelis formulam: *ὁ μεσότης ἐνός ἐκ ἐστὶ*, verterit: mediator non constituitur, eligitur ab una parte paciscentium, cum *ἐνός τινος* nulli hanc vim habeat: constitui ab aliquo; quam nec Michaelis ei tribuisset, nisi illa Mosis loca animo ejus observata fuissent, ad quae Apostolum nostro in loco respexisse optio antea et persuasio ipsi fuisset. Nec non propterea haec improbatur sententia, quod neque in praecedentibus neque in sequentibus invenis, quibuscum cohaereat, sed hanc conjunctionem sententiis ex ingenio interpretis additis, demum conspicias.

§. 22. Infelicius vero CLARKIUS loci sensum investigavit, qui loco intulit, quae prorsus ab illo abhorrent, nec justa usus est argumentatione. Nam per *ἐν χειρὶ μεσότης* Christum per Mosen esse praefiguratum, ne umbra quidem in verbis est, nec ulla unquam interpretatio evincere hoc poterit. Quodsi vero adeo certum sit, de Christo in antecedentibus esse sermonem, nullo tamen modo adparet, qua ratione argumentari possit: quia mediator non unius est partis, Deus vero una pars est, Christum neminis nisi Dei et hominum esse posse mediatorem. Nec denique contextui favet, qui de lege Mosis agit, non autem de Christo, et nimis multa cogitando addi cogit, si orationis seriei aptare eam velis sententiam. Quare neutra, omnium minime vero Clarkii de loco nostro sententia arridet.

§. 23. LOCKIUS p) ita locum nostrum *περιφραζα*: „Es ist aber das Gesetz von den Engeln einem Mittler in

p) Joh. Locks Paraphrastische Erklärung und Anmerk. über S. Pauli Briefe an die Galater, Cor. Röm. u. Ephes. Uebersetzt

„die Hände überliefert worden; und daraus erhält deutlich, daß das Gesetz die Verheißung nicht aufheben kann.“ Denn wo ein Mittler ist, da müssen zwei Partheyen seyn, die mit einander zu thun haben: Gott aber ist von diesen zwei Partheyen erst eine.“ Summam Paulinae argumentationis vim *Lockius* in nota adjecta in eo esse putat, quod promissio pactum fit inter Deum ab una, et inter Israelitas et gentiles ab altera parte (v. 14.), quod nisi consentientibus omnibus his partibus, tolli nequeat; atqui vero in lege Deum unam modo partem esse, gentiles ibi non adesse, ergo nec legem tollere posse promissionem.

§. 24. Haec *Lockii* interpretatio quamquam magno fulgeat ingenii acumine, eo ipso tamen a vero loci sensu abhorrere videtur. Primum enim ratio, qua versum nostrum cum praecedenti junctum esse voluit, non probatur. Nam non ex eo, quod in lege ferenda mediator locum habuit patet, promissionis vim Christianis certe e gentibus non esse sublatam, nec legem ad eos pertinere; sed inde potius patet, quod ille legis mediator non gentium, sed Israelitarum modo res curavit. Cum ergo haec in verbis non essent, ex arbitrio interpretis addenda erant. Deinde haec interpretatio promissionem Abrahamo factam ut pactum, simile prorsus legis pacto tractat, non nisi utraque paciscentium parte consentiente solvendum, quod ut in Michaelis sententia examinanda videbimus (§. 84.) ab Apostoli mente plane abhorret. Tum nec satis vera est sententia, quam *Lockius* e loco eruit nostro. In legis enim negotio Deus una atque sola earum partium, quae in promissione locum habuerunt, non fuit; Israelitae enim, ad quos promissio quoque pertinebat, in legis pacto alteram constituebant partem. Quare hi saltem novum cum Deo inire poterant pactum, promissioni adeo adversariam. Denique et haec interpretatio, ut multae aliae, legis defensoribus multas relin-

von *D. Hofmann*, Tom. I. ad l. n. pag. 61. sq. Idem plane cum *Lockio* in interpretando loco nostro est *Doddridge*, ut videre est in collectione Anglicorum commentar. cui titulus est: *Die heil. Schrift des A. u. N. T. nebst einer vollständigen Erklärung derselben aus Englischen Schriftstellern zusammengetragen — mit Anmerkungen herausgegeben von Jacob Brucker*, Tom. XV. pag. 725.

quit latebras, cum summa ejus vis in eo lateat, quod in legis pacto Deus et Israelitae solum, in promissione Abrahamitica vero Deus, et Israelitae cum gentilibus partes constituiebant, unde concluditur, gentiles adhuc gaudere promissione illa, nec legem tollere promissionem. Quodsi vero adversarii hanc promissionis vim in gentiles continuam concederent, eo ipso tamen in Judaeos eam negare poterant.

§. 25. MOLDENHAVERUS q) omnem loci difficultatem hac Pauli sententia constituenda tulisse censet: „*Ein Mittler hat es nicht mit einer Parthey zu thun, sondern zum wenigsten mit zweyen; 1. Tim. II, 5. Gott aber war nur der eine Part, mit dem es Moses als ein Mittler zu thun gehabt.*“ Ad haec ob brevius dicta suppleri jubet: „*und müssen sich folglich die Israeliten als der andere Part zur Zeit der Gebung des Gesetzes, und so gleich beym Anfange und auch hernach schwerlich ver-sündiget, und sich des göttlichen Zornes schuldig gemacht haben, sintemal sie sonst eines Mittlers nicht bedürft hätten.*“ E quibus omnibus hoc tandem trahit argumentum: „*haben nun aber die Israeliten das Gesetz sogleich, als nur mit der Gebung desselben ein Anfang gemacht worden, und auch nachher und zwar so über-treten, dass sie eines Mittlers bedürftig gewesen, so ist ja leicht zu erachten, dass Gott das Gesetz nicht deshalb gegeben habe, um durch die Beobachtung desselben gerecht und selig zu werden, und dass wir es auch nicht in der Art beobachten können.*“

§. 26. Non mea eget demonstratione, quam multa haec interpretatio loco infert et cogitando addi cogit, ita, ut jam hac ex parte suspecta fiat. Offendit quoque interpretis sensum, nostri loci, summa quidem cum brevitate concinne tamen satis conscripti, priorem partem de quolibet exponere mediatore, alteram vero, arctissime cum illa conjunctam, ad Mosen solum mediatorem referre. Argumentum vero ipsum, quod ex omni loco prodire jubet, variis quoque laborat vitiis. Causa enim, cur lege Mosaica nemo Deo probari potest, non in eo latet, quod inter Israelitas multa regnabant flagitia, quorum coër-

q) cfr. *Gründliche Erläuterung der schweren Stellen der heil. Bücher N. T. von D. I. H. D. Moldenhawer. Lips. 1763. P. I. ad l. n. pag. 416.*

cendorum causa mediatore egebant, cum lex illa et ita comparata esse potuisset, ut non solum flagitia impedivisset, sed et viam continuisset, qua Deo quis probari possit; sed aliunde haec petenda sunt. Nec Paulini argumenti vis, qua nos a legis observatione liberos esse dicit, in eo est, quod lex παραβασεων χαριν lata est, sed in eo potius, quod e consilio divino vi sua gaudere modo debuit ad Christum usque ἀχρις ἔ ἐλθῃ το σπερμα ὃ ἐπηγγελάται; quem rei cardinem Moldenhaueriana interpretatio prorsus negligit.

§. 27. BLASCHIUS r) potissimum urget, Apostoli consilium fuisse, e lege et promissione inter se comparata evincere, legem ad Dei favorem consequendum ineptam esse, e promissione vero eum petendum. Quare et v. 19. duplici ratione ad illud discrimen legem inter et promissionem Apostolum respexisse censet, primum quod dicat, legem latam fuisse παραβασεων χαριν, et deinde δι' αγγελων ἐν χειρι μεσιτων, quae formidabilis legis ferendae ratio longe diversum ejus consilium a promissione indicet. His multis et nimis copiose fortasse expositis, ita pergit: „Nun versteht es sich aber, dass ein Mittler, wie in allen Fällen, also auch bey der Gesetzgebung, nicht eines Einziggen Mittler ist, sondern eine Sache zwischen zwey Partheyen führt. Gott war also bey der Bekanntmachung des Gesetzes nicht einer allein, das Volk war die zweyte Parthey. Bey der dem Abraham zugesagten Verheißung aber war Gott nur einer; nur eine Parthey, die etwas zusagte und verhieß. In dieser Verheißung ist also die Rede allein von Gnade, nicht von Thun. Dort aber machte sich das Volk zum Gehorsam, den es dem Gesetze leisten wollte, verbindlich.“

§. 28. Quamquam haec Blaschii interpretatio optimam et facillimam inerit rationem, qua elliptica loci nostri oratio expleri posse videatur, ob diversam tamen rem, ad quam Apostolum in nostro commate respexisse finxit, mihi certe improbatur. Licet quidem Apostolus in praecedentibus legem atque promissionem

r) cfr. Untersuchung über die berühmte Schriftstelle Gal. III, 20. „Ein Mittler ist nicht eines Einigen Mittler; Gott aber ist einig.“ von Joh. Christian Blasche. Jen. 1787.

saepius comparaverit, non tamen tantum in modum hoc fecit, quem *Blaschius* summa cum diligentia eruit, nec certe proxime praecedente v. 16. discrimen illud tenuisse censendus est. Indicat ibi potius legis consilium et tempus quousque stare illa debuit, nec diserte ad promissionem in illis respexisse videtur. Potest quidem facile haec ratio istis inferri verbis et scriptoris consilio annumerari; sed infertur profecto, nec ex ipsis promanat verbis. Quare nec nostro in commate, ubi tam concinne omnia, ad unam eandemque rem referenda, dicta affulgent, eam facile ferrem rationem, quae priorem partem de lege, alteram de promissione exponit, atque loci concinnitatem eo aequae violenter rumpit, ac ejus brevitatem magis obscurat. Nec denique pauca sunt, quae ex hac interpretandi ratione cogitando addenda sunt, ut eundem cum *Blaschio* attingas loci sensum, eaque maximi momenti, quae ab Apostolo lectoribus addenda vix relinqui poterant. Non enim inde, quod in lege ferenda duae partes locum habuerunt, in promissione vero largienda Deus solus promisit, id sequitur, quod *Blaschius* inducit, sed potius, quod populus in lege stabilienda ea spondit, in felicitatis conditionem, quae ab ipso non poterant expleri. At hic non latuit cardo, quo Apostoli argumentatio proxime praecedens vertebatur, qui in illis verbis: ἀχρὶς ἔστιν τὸ σπέρμα ὃ ἐπηγγέλται, potius conspicitur, et nostro quoque versu adhuc regnat, ab ista vero interpretatione prorsus negligitur.

§. 29. Hos excipiat *ea* interpretum pars, quae in priori membro interpretando cum praecedentibus conspirat, atque *ad ἑνὸς supplet μέρος*, sed in constituendo sensu membri posterioris varie ab istis recedit, atque illud *εἰς εἷς absolute positum de numero interpretatur*, de eo scilicet qui quoad numerum unus est. Quo respectu vero Deus unus dicatur, diverse iterum constituitur. Inter quos praecipue eminent *Zachariae, Hessius, Langius, Storrius, Tellerus, Fuhrmannus, Besenbeccius, et Wetstenius*, quos singulos audiamus.

§. 30. ZACHARIAE S) summam loci nostri virtutem et vim in diversum ponit modum, quo et lex lata et pro-

r) D. G. F. Zachariae *Paraphrastische Erklärung der Briefe Pauli an die Galater, Ephl. etc.* Goetting. 1770. p. 27 et 28.

missio data est, quare et antecedentia in suum convertens usum, ita omnem locum interpretatur: „Gott bediente sich bey der Gesetzgebung eines Mittlers, welches Moses war, zum Beweise, dafs es mit ihr eine ganz andre Bewandnifs habe, als mit der dem Abraham ertheilten Verheiffung. Eine Mittelsperson setzt nämlich zwey Partheyen die gegen einander etwas versprechen, voraus, indem ein einseitiges Versprechen ohne Gegenversprechung keiner Vermittlung zwischen beyden bedarf. Beym Abraham aber verspricht Gott allein, welcher ihm aus freyer Gnade eine Verheiffung ertheilt, da hingegen hier das ertheilte Gesetz, dazu sich das Israelitische Volk feyerlich verpflichten musste, ausser Gott die Gegenwart einer Mittelsperson zwischen ihm, dem Gesetzgeber und dem Volke, so zu diesem Gesetze sich verpflichten musste, erforderte.“ Quibus quidem fatis clare mentem suam aperuit atque declaravit, quo in capite cardo rei ipsi se vertere videatur; quam vere autem hoc fecerit, infra (§. 36.) videbimus.